
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Карповская средняя общеобразовательная школа» 

Уренского муниципального района Нижегородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

 

30  августа  2019 г.         № 113 

«Об организационно-педагогических  

мероприятиях в рамках  реализации  

ФГОС НОО и ФГОС ООО» 

 

В целях эффективного обеспечения  реализации ФГОС начального об-

щего и основного общего образования 

 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Продолжить реализацию Основной образовательной программы 

начального общего образования, утвержденной приказом по школе  от 

12.05. 2011 г. № 60 (с изменениями и дополнениями). 

2. Продолжить работу ВТК по вопросам реализации ФГОС НОО и утвер-

дить группу в следующем составе: 

1) Плотникова Лидия Павловна, заместитель директора  -  руково-

дитель ВТК, 

2) Устюжанина Светлана Александровна, заместитель директора,  

3) Охлопкова Вера Александровна, учитель начальных классов, 

4) Юхарева Галина Григорьевна, учитель начальных классов, 

5) Баскакова Светлана Евгеньевна, учитель английского языка, 

6) Андреев Владимир Иванович, учитель физкультуры, 

7) Хрушкова Нина Федоровна, координатор по ДНВ. 

3. Продолжить реализацию Основной образовательной программы ос-

новного общего образования, утвержденной приказом по школе  от 

26.05. 2015 г. № 68 (с изменениями и дополнениями). 

4. Организовать с 1 сентября 2019 года обучение в соответствии с ФГОС 

НОО в 1-4 классах, в соответствии с ФГОС ООО  в 5-9 классах. 

5. Продолжить работу  ВТК по вопросам реализации  ФГОС ООО утвер-

дить группу в следующем составе: 

1) Плотникова Лидия Павловна, заместитель директора -  руководи-

тель ВТК, 

2) Устюжанина Светлана Александровна, заместитель директора,  

3) Баскакова Светлана Евгеньевна, учитель английского и немецко-

го языков, 

4) Рыжова Вера Павловна, учитель математики, 

5) Донская Марина Николаевна, учитель информатики, 

6) Хрушкова Нина Федоровна, учитель истории и обществознания, 

7) Чиркова Ольга Александровна, учитель биологии и химии, 



 

 

 

 

 



Приложение 1  к приказу по школе 

 от 30.08.2019 г. №113 

 

План работы на  2019-2020  учебный год  

по  реализации ФГОС НОО  и  ФГОС ООО 

Задачи:  
1. Управление процессом реализации ФГОС НОО в  1-4  классах и ФГОС ООО в 5-9 

классах  в 2019-2020 учебном году. 

2. Создание условий для реализации ООП НОО и ООП ООО  в 2019-2020 учебном 

году. 

3. Методическое и информационное сопровождение реализации ФГОС НОО и ООО в 

течение 2019-2020 учебного года. 

 

                                                   1.Организационное обеспечение 
 

№ 

п.

п 

 

Мероприятия Сроки Ответственные Контрольные 

показатели 

1. Организация деятельности рабо-

чей группы по реализации ФГОС 

НОО: 

- внесение изменений в приказ о 

составе рабочей группы; 

- разработка плана работы школы 

на 2019-2020 учебный год. 

Август-

сентябрь 

2019 г. 

Зам.директора  

Л.П. Плотникова 

 

Приказ по 

школе с новым 

составом рабо-

чей группы, 

утверждение 

плана работы 

школы  

2 Заседание ШМО учителей нач. 

классов и воспитателей  

1. Подготовка к школе: развитие 

мелкой моторики руки. 

2. Открытый урок по  «Обучению 

чтению» в  1 классе. 

15.10. 2019 

г. 

Заместитель директо-

ра  

Г.Г. Юхарева, 

В.А. Охлопкова 

Протокол засе-

дания ШМО 

3. Участие в семинарах-совещаниях, 

проводимых ИДЦ по вопросам 

реализации ФГОС НОО и ФГОС 

ООО. 

В течение 

года 

Заместители директо-

ра,  

учителя нач. классов 

Информирова-

ние о результа-

тах семинаров-

совещаний на 

оперативном 

совещании 

 

4. Заседание ШМО учителей 

нач.классов, воспитателей  
1. Реализация основных направ-

лений инновационного проек-

та «Применение технологии 

эффективной  социализации 

дошкольника в ДОО в усло-

виях ФГОС ДО» 

2. ООД «Развитие речи»  (разно-

возрастная группа №2 подго-

товительная подгруппа) 

04.12. 2019  

г.  

Заместители директо-

ра, старший воспита-

тель, воспитатель 

План взаимо-

действия с 

ДОУ. 

Протокол засе-

дания ШМО 

5. Подведение итогов освоения ООП 

НОО и ООП ООО  в 2019-2020 уч. 

г. 

май, июнь 

2019 г. 

Зам. директора  

 

Аналитическая 

справка 

7. Определение списка учебников и 

учебных пособий, используемых в 

образовательном процессе в соот-

ветствии с ФГОС НОО и ООО  на  

февраль 

2020 г. 

Зам. директора  

зав. библиотекой  

Приобретение 

учебников и 

учебных посо-

бий. 



2020-2021 учебный  год. 

8. Разработка плана-графика реали-

зации ФГОС НОО и ООО в 2020-

2021 учебном году. 

август , 

2020 г. 

Зам. директора  

 

План-график 

реализации 

ФГОС НОО  

ФГОС ООО на 

2020-2021 

учебный год. 

 Нормативно-правовое обеспечение 

1. Заключение договоров с родите-

лями обучающихся 1-х классов. 

Июнь,  2019 

г. 

Синцова Т.А., дирек-

тор школы 

Заключенные 

договора. 

2. Отслеживание и своевременное 

информирование об изменениях 

нормативно-правовых документов 

федерального и регионального 

уровней. 

По мере 

необходи-

мости 

Синцова Т.А., дирек-

тор школы, 

зам.директора. 

Информация на 

стендах и сайте 

ОУ, совещани-

ях, педагогиче-

ских советах. 

3 Анализ исполнения нормативных 

документов работниками ОУ: 

- Положение о формах, периодич-

ности и порядке проведения те-

кущего контроля успеваемости  и 

промежуточной аттестации уча-

щихся, 

- Положение о порядке и основа-

ниях перевода и отчисления обу-

чающихся, 

- должностные инструкции учите-

лей, заместителя директора, вос-

питателя, 

- Положение об организации вне-

урочной деятельности в условиях 

введения ФГОС НОО и ООО, 

- ООП НОО и ООП ООО. 

По мере 

необходи-

мости 

Синцова Т.А., дирек-

тор школы 

Аналитические 

справки, пред-

ложения по со-

вершенствова-

нию содержа-

ния норматив-

ных актов. 

4 Внесение корректив в норматив-

но-правовые  документы школы , 

с учетом изменений федерального 

и регионального уровня и ООП 

НОО и ООП ООО. 

В течение 

года. 

Синцова Т.А., дирек-

тор школы 

Реализация ре-

гламента 

утверждения 

нормативно-

правовых до-

кументов. 

Методическое обеспечение 

1. Анализ методического обеспече-

ния образовательного процесса в 

соответствии с требованиями Фе-

дерального мониторинга ФГОС 

НООи ФГОС ООО по всем пред-

метам учебного плана  1 – 9  клас-

сов.  

Август, 

сентябрь 

 2019 г. 

Декабрь 

2019 г. 

Зам. директора  

Учителя нач. классов  

 

Аналитическая 

справка, заявка 

на приобрете-

ние литерату-

ры. 

2. Анализ оснащенности образова-

тельного процесса в начальных 

классах в соответствии с ФГОС 

Май,  2019 

г. 

Учителя нач. классов 

Заместители директо-

ра 

Паспорт уч. 

кабинета, заяв-

ка на приобре-

тение оборудо-

вания, нагл. 

пособий и т.п.  

3. Проведение открытых уроков в 

школе: 

- вопросы преемственности в под-

готовке будущих первоклассни-

 

 

Октябрь, 

2019 г. 

Заместители директо-

ра, педагоги 

Аналитические 

справки 



ков к обучению по ФГОС НОО; 

- вопросы преемственности в под-

готовке выпускников 4 и 5 класса 

к обучению по ФГОС ООО 

 

октябрь, 

март, 2020 

г. 

4. Организация индивидуального 

консультирования учителей 

По мере 

необходи-

мости 

 План работы на 

месяц 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методическое обеспечение вне-

урочной деятельности в 1-9-х 

классах: 

- анализ рабочих программ НОО и 

ООО; 

- составление индивидуальных 

образовательных карт учащихся 

1-9 классов и их анализ; 

-анализ результатов реализации 

внеурочной деятельности в 1-9-х 

классах; 

- посещение уроков и внеурочных 

занятий в 1-9 -х  классах. 

 

 

 

Сентябрь 

2019 г. 

 

 

 

май, 2020 г. 

 

 

в теч.г. 

Администрация 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аналитические 

справки 

Информационное обеспечение 

1. Организация работы по  инфор-

мированию  родителей  по вопро-

сам реализации ФГОС в 1- 9 -х 

 классах 

в теч. года Классные руководи-

тели 

Протоколы кл. 

род. собраний 

2. Размещение материалов на 

школьном сайте на странице 

ФГОС: нормативно-правовые до-

кументы, информация о педаго-

гах, реализующих ФГОС НОО и 

ООО, план реализации ФГОС 

НОО и ООО на 2019-2020 учеб-

ный год. 

Обновление 

информа-

ции  1 раз в 

четверть 

Заместители директо-

ра  

 

Отв. за ведение сайта  

Сайт школы 

3. Мероприятия по заполнению 

электронных дневников (расписа-

ние, домашние задания). 

Ежедневно Учителя начальных 

классов 

Обновленная 

информация на 

сайте. 

4 Проведение классных родитель-

ских собраний для обучающихся 

1- 9 –х  классов по темам: 

1. «Организация внеурочной дея-

тельности в рамках реализации 

ФГОС».  

2.  Что нужно знать  родителям 

будущих первоклассников?  

 

 

 

октябрь 

2019 г. 

 

Май, 2020 г. 

Классные руководи-

тели 

 

 

Протоколы ро-

дительских со-

браний,  

 общая инфор-

мация на сайте 

школы. 

5. Проведение опроса мнения роди-

телей учащихся 1-9 классов на 

предмет  выявления уровня их 

удовлетворенности результатами 

и условиями обучения. 

май,  

2020 г. 

Заместитель  дирек-

тора  

 

Аналитическая 

справка 

  

Кадровое обеспечение 

1. Утверждение штатного расписа-

ния и расстановка кадров на 2019-

2020 учебный год. 

Август  

2019 г. 

Синцова Т.А., дирек-

тор школы 

Штатное рас-

писание. 

2. Составление плана повышения 

курсовой подготовки учителей, 

Август  

2019 г. 

Л.П. Плотникова План-график 



реализующих ФГОС НОО И 

ФГОС ООО 

Финансово-экономическое обеспечение 

1. Анализ материально-технической 

базы  школы с учетом закупок 

2019 года и необходимости обес-

печения условий реализации 

ФГОС НОО и ФГОС ООО: 

- количество и качество компью-

терной и множительной техники, 

программного обеспечения в 

учебных кабинетах, библиотеке; 

- анализ работы Интернет-

ресурсов; 

- условий для реализации вне-

урочной деятельности; 

- учебной и учебно-методической 

литературы. 

декабрь,  

2019 г. 

Администрация, пе-

дагоги 

Заявка  на при-

обретение обо-

рудования, 

программного 

обеспечения, 

методического 

обеспечения. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  к приказу по школе 

 от 30.08.2019 г. №113 

 

Перспективный план  курсовой подготовки педагогов, реализующих ФГОС НОО и ФГОС ООО в  2019- 2020 учебном году 

№п/п Ф.И.О. Должность Наличие курсовой  подготовки Планируемый год 

прохождения 

1.  Синцова Татьяна 

Анатольевна 

директор Профессиональная  переподготовка по программе "Менедж-

мент в образовании", ООО "НАСТ» Москва,    2017 г., 512 ч. 

 «Совершенствование организационно-управленческой дея-

тельности образовательных организаций со стабильно низкими 

образовательными результатами обучающихся», НИРО, 2017 

г., 72 ч. 

2021 г. 

2.  Андреев Владимир 

Иванович 

Учитель физи-

ческой культу-

ры 

 «Современные подходы к преподаванию физической культуры 

в условиях реализации ФГОС», НИРО, 2017 г., 108 ч. 

 

2021 г. 

 

 

учитель техно-

логии 

Теория и методика преподавания технологии в ОО в условиях реали-

зации ФГОС", АНО ДПО "МАСиПК", Москва, 2018 г.,  108 ч. 
2022 г. 

3.  Баскакова Светлана 

Евгеньевна 

Учитель ан-

глийского язы-

ка 

 «Проектирование современного урока «Английский язык» в 

соответствии с требованиями ФГОС», ЧОУ ДПО "Институт 

повышения квалификации и профессиональной переподготов-

ки", Санкт- Петербург, 2018 г., 108 ч. 

2022 г. 

учитель немец-

кого языка 

«Методика преподавания второго иностранного языка (немец-

кий язык)», НГЛУ, 2019 г., 144 ч. 

2023 г. 

социальный 

педагог 

Воспитание и развитие обучающихся в образовательном учре-

ждении,  АНО ДПО "МАСиПК", Москва, 2018 г., 108 ч. 

2022 г. 

4.  Виноградова Любовь 

Александровна 

учитель гео-

графии  

Профессиональная переподготовка «Учитель географии: пре-

подавание географии в образовательной организации», ООО 

«Столичный учебный центр»,600 часов, 2019 г. 

2023 г. 

учитель эконо-

мики 

ФГБОУ ВПО «Нижегородский  государственный педагогический 

университет им. К.Минина», «Экономика и управление»,  2019 г. 
2023 г. 

учитель техно-

логии 

 2020 г. 

библиотекарь  2020 г. 

5.  Донская Марина Ни-

колаевна 

учитель ин-

форматики 

Методика оценивания заданий с развернутым ответом ОГЭ по 

информатике и ИКТ, НИРО, 2018 г., 18 ч.  
2020 г. 



 «Организация процесса обучения робототехнике в условиях 

реализации ФГОС», 144 ч.,, 2019 г. , «Каменный город» 

учитель физи-

ки 

Курс "Особенности содержания и методики преподавания 

предмета «Астрономия» в условиях реализации ФГОС СОО", 

ООО ВНОЦ «СОТЕХ», 2017 г., 72 ч. 

2020 г. 

6.  Охлопкова Вера 

Александровна 

Учитель 

начальных 

классов 

НИРО, «Теория и методика преподавания в начальной школе  в 

условиях реализации ФГОС», 2017 г., 72 ч. 

 

2021 г. 

учитель 

ОРКСЭ 

НИРО,  « Православная культура», 2017 г.,  36 ч. 2021 г. 

7.  Плотникова Лидия 

Павловна 

Учитель рус-

ского языка и 

литературы 

Организация учебно-исследовательской и проектной деятель-

ности в условиях реализации ФГОС и современные методы 

обучения предметам "Русский язык" и "Литература",  ООО 

"Национальная академия современных технологий", Москва, 

2019 г., 108 ч. 
ООО «Верконт Сервис»  Москва,  «Формирование грамотности чтения и развития 

письменной речи у учащихся ОО для всех ступеней школьного образования, в т.ч. с 

ОВЗ», 2017 г., 60 ч. 

2023 г. 

Зам. директора 

 

ЧОУ ДПО "Институт повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки", Санкт- Петербург,  "Менеджмент в образовании в 

условиях реализации ФГОС", право на ведение профессиональной 

деятельности в сфере образования, с присвоением квалификации 

Менеджер в образовании, 2018 г., 580 ч. 

НИРО, «Совершенствование организационно-управленческой дея-

тельности образовательных организаций со стабильно низкими обра-

зовательными результатами обучающихся»,2017 г., 72 ч. 

2022 г. 

8.  Рыжова Вера Павлов-

на 

Учитель мате-

матики  

 Организация учебно-исследовательской и проектной деятель-

ности в условиях реализации ФГОС и современные методы 

обучения предмету "Математика",  ООО "Национальная ака-

демия современных технологий", Москва, 2019 г., 108 ч. 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки, 

дистанционное обучение по курсу "Подготовка организаторов 

в аудитории ППЭ в основной период 2019 (2018) года", 2019 г., 

2018 г, май 

НИРО, «Совершенствование организационно-управленческой 

деятельности образовательных организаций со стабильно низ-

2023 г. 



кими образовательными результатами обучающихся», 2017 

г,72 ч. 

9.  Устюжанина Светла-

на Александровна 

Учитель рус-

ского языка и 

литературы 

Инновационные проекты по русскому языку и литературе в 

условиях ФГОС", НИРО, 72 ч., 2019 г. 

Методика оценивания заданий  с развернутым ответом  ГИА - 

9 по русскому языку, НИРО, 2019 г., 18 ч. 

Москва,  ООО «Верконт Сервис», «Формирование грамотности 

чтения и развития письменной речи у учащихся ОО для всех 

ступеней школьного образования, в т.ч. с ОВЗ», 2017 г., 36 ч. 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки,  

дистанционное обучение по курсу "Подготовка организаторов 

в аудитории ППЭ в основной период 2018 года", 2018 г., май 

2023 г. 

учитель музы-

ки 

Теория и методика преподавания музыки в ОО в условиях реа-

лизации ФГОС", АНО ДПО "МАСиПК", 2018 г., 108 ч.   

2022 г. 

Зам. директора  Центр ДО «Прояви себя», Всероссийские дистанционные кур-

сы  «Менеджмент в образовательном учреждении», 2017 г., 108 

ч. 

2021 г. 

10.  Хрушкова Нина Фѐ-

доровна 

учитель исто-

рии и обще-

ствознания 

«Современные подходы в преподавании истории и общество-

знания в условиях реализации ФГОС», АНО ДПО "МАСиПК", 

Москва, 2018 г., 108 ч. 

НИРО, «Методика оценивания заданий экзаменационных ра-

бот ГИА-9 по обществознанию», 2017 г., 18 ч. 

НИРО, «Концепция нового УМК по отечеств. истории и реали-

зация требований историко-культурного стандарта в новых 

УМК «История России». Электрон. форма учебника как ин-

струмент организации современного урока истории», 2016 г., 

36 ч. 

2022 г. 

учитель пред-

мета «Религии 

России» 

НИРО, «Содержательные и методические аспекты преподава-

ния учебного курса «Религии России» в контексте требований 

ФГОС», 18. ч., 2016 г. 

2020 г. 

11.  Чиркова Ольга Алек-

сандровна 

учитель биоло-

гии 

Организация учебно-исследовательской и проектной  деятель-

ности в условиях реализации  ФГОС и современные методы 

обучения предметам естественнонаучного цикла", ООО, Наци-

ональная академия современных технологий", Москва, 2019 г., 

108 ч. 

2023 г. 

учитель химии 



НИРО, Методика оценивания заданий с развернутым ответом 

ГИА -9 по биологии», 2019 г., 18 ч. 

преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

Современные подходы к преподаванию ОБЖ в условиях реа-

лизации ФГОС", АНО ДПО "МАСиПК", Москва, 2018 г., 108 ч. 

2022 г. 

12.  Юхарева Галина Гри-

горьевна  

 

учитель 

начальных 

классов 

НИРО, «Проектно-исследовательская деятельность участников 

образовательных отношений с использованием ИКТ в началь-

ной школе», 2018 г., 72 ч. 

ООО «Верконт Сервис»  Москва,  «Формирование грамотности 

чтения и развития письменной речи у учащихся ОО для всех 

ступеней школьного образования, в т.ч. с ОВЗ», 2017 г., 36 ч. 

2022 г. 

учитель 

ОРКСЭ 

Центр ДО «Прояви себя», Всероссийские дистанционные кур-

сы  «Методика преподавания курса  «ОРКСЭ» в соответствии с 

ФГОС», 2017 г., 108 ч. 

2021 г. 

13.  Шестиперстова Ирина 

Викторовна 

старший вос-

питатель 

Методика образования и коррекционно-развивающей деятель-

ности воспитанников с ОВЗ в свете требований ФГОС ДО 

ОВЗ", АНО ДПО "МАСиПК", Москва, 2018 г., 108 ч. 

НИРО, «Менеджмент в дошкольной образовательной органи-

зации в условиях реализации  ФГОС ДО,  2017 г., 108 ч. 

2022 г. 

14.  Виноградова Людми-

ла Геннадьевна 

воспитатель НИРО, «Актуальные проблемы дошкольного образования в 

условиях введения ФГОС ДО», 2017 г., 72 ч. 

2021 г. 

музыкальный 

руководитель 

 2020 г. 

15.  Чезганова Юлия Ни-

колаевна 

воспитатель ООО «НАСТ» г. Москва, профессиональная переподготовка по 

программе «Воспитатель дошкольных образовательных учре-

ждений» (ДОУ)», 2019 г., 502 ч. 

2023 г. 

музыкальный 

руководитель 

 2020 г. 

 

 

 

 

 

 


